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MIRATIMIN E UDHEZUESIT PER “OPERATORIET EKONOMIK Tii AUTORIZUAR”™

N¢ kushtet kur, Bashkimi Europian krijoi konceptin ¢ Operatorit Ekonomik t& Autorizuar mbi bazén ¢
standardeve t& njohura ndérkombétarisht, duke krijuar né¢ vitin 2008 njé baz¢ ligjore né¢ Kodin
Doganor t¢ Komunitetit dhe dispozitat zbatuese t& tij, & cilin Dogana Shqiptare ¢ ka pératruar
gjerésisht, duke pasur si géllim lehtésimin ¢ métejshém & tregtisé sé ligjshme, pérmirésimin dhe
rritjen e sigurisé né zinxhirin ndérkombétar & furnizimit, duke krijuar njé bazé & géndrueshme pér té
ecur paralelisht me zhvillimet legjislative & BE-sé:

Duke géné se. koncepti “Operator Ekonomik i Autorizuar”™ bazohet né partneritetin Dogané Biznes,
koncept ky 1 futur nga Organizata Botérore ¢ Doganave (OBD) me géllim ¢é operatorét ekonomiké,
me vullnet ¢ liré, t& plotésojné njé séré standardesh pér (¢ garantuar objektivin ¢ pérbashkét té
sigurisé s¢ zinxhirit té furnizimit;

Duke marré parasysh se, ky koneept bazohet tuqimisht tek partneriteti dogané-biznes. i cili nénkupton
¢ marrédhéniet midis doganés dhe operatoréve ekonomiké duhet & bazohen gjithmoné né parimet ¢

transparencés s¢ pérbashkét, korrektesés, paanshmérisé dhe pérgjegjésisé;

URDHEROJ:

I. Miratimin ¢ udhézuesit “Pér Operatorét Ekonomiké t& Autorizuar”, sipas tekstit bashkélidhur, gé
Eshté pjesé pérbérése e kétij urdhri.

2. Ky udhézues nuk ¢shté njé instrument ligjor detyrues por ka mé shumé natyré shpjeguese. Qéllimi
1 kétij Udhézuesi éshté & garantojé njé ide & pérbashkét pér autoritetet doganore dhe operatorét
ckonomiké, si edhe & jeté njé instrument pér lehtésimin ¢ zbatimit ¢ rregullt dhe & harmonizuar &
dispozitave ligjore t& Operatoréve Ekonomiké té Autorizuar,




3. Udhé&zuesi éshté njé dokument qé mbulon t& giitha instrumentet dhe procedurat e pérdorura gjaté
aplikimit pér pérfitimit e statusit “Operator Ekonomik i Autorizuar™ si dhe procedurén ¢ manaxhimit.

Ky urdhézues hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare 1€ Drejtorisé sé Pérgjithshme &

Doganave.
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